任担保
  2022/6/1-2023/6/1 否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（C1）
10,000

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（C2）
2,606.04

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（C3）

472,491.67
报告期末对子公司实际担保

余额合计（C4）
418,302.27

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
160,000

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）
17,963.74

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
660,243.33

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
435,888.82

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 495.64%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 124,206.04

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 391,916.39

上述三项担保金额合计（D+E+F） 516,122.43

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有） 不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

无

佳沃食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

45

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立

公司方名

称

合同订立

对方名称

合同总金

额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

生重大变

化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

无

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，公司涉及的重大事项均以临时公告及时披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

http://www.cninfo.com.cn/

佳沃食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

46

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,644,300 23.33% 0 0 0 -32,481 -32,481 40,611,819 23.31%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 40,644,300 23.33% 0 0 0 -32,481 -32,481 40,611,819 23.31%

其中：境内法人

持股
40,200,000 23.08% 0 0 0 0 0 40,200,000 23.08%

境内自然人持股 444,300 0.26% 0 0 0 -32,481 -32,481 411,819 0.24%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 133,555,700 76.67% 0 0 0 32,481 32,481 133,588,181 76.69%

1、人民币普通股 133,555,700 76.67% 0 0 0 32,481 32,481 133,588,181 76.69%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 174,200,000 100.00% 0 0 0 0 0 174,200,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司原总经理陈建华先生辞职，其所持公司股份依据相关规定进行股份限售，公司有限售条件股份数

量增加 3,125 股；

2、报告期外离任的董监高所持公司股份依据相关规定在报告期内部分解除限售，公司有限售条件股份数量减少

35,606 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

佳沃食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

47

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

佳沃集团

有限公司
40,200,000 0 0 40,200,000

认购非公开发行股份，

承诺 36 个月内不转让
2023 年 11 月 8 日

吴宣立 292,500 0 0 292,500 在职董监高限售 董监高每年解除限售 25%

[…]

1）汇率风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元和智利比索有关，除本公司的几个下属子

公司以美元和智利比索进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022 年 6 月 30 日，除下

表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可

能对本公司的经营业绩产生影响。本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。

本公司外币金融资产和外币金融负债及折算成人民币的金额列示如本附注 82、外币货币性项目所示。

2) 利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款

的浮动利率。

(2)信用风险

2022 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于银行存款及应收款项。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要

的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计

提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充

佳沃食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

144

裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司通过经营业务产生的资金、银行及其他借款来筹措营运资金。于 2022 年 6 月 30 日，本公司尚未使用的银行

借款额度为 64,241.62 万元。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

1）境内子公司

于 2022 年 6 月 30 日，对于记账本位币为人民币的境内公司各类外币金融资产和外币金融负债，如果人民币对各类

外币升值或贬值 5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益变动情况：

项目 汇率变动
2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境内所有外币 对人民币升值 5%   1,021,680.11   561,966.31

境内所有外币 对人民币贬值 5%   -1,021,680.11 -561,966.31

2）境外子公司

于 2022 年 6 月 30 日，对于记账本位币为美元的境外公司各类外币金融资产和外币金融负债，如果美元对各类外币

升值或贬值 5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益变动情况：

项目 汇率变动
2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境外所有外币 对美元升值 5% -38,324,006.53 -30,866,035.81

境外所有外币 对美元贬值 5% 38,324,006.53 30,866,035.81

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，浮动借款利率增加或减少 1%，对 2022 年 1-6 月的净利润影响为

减少或增加 71,098.85 元（2021 年 1-6 月：135,563.60 元），对股东权益的影响为减少或增加 50,283.56 元（2021 年 1-6

月：117,678.53 元）。

佳沃食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

145

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
15,332,689.00   15,332,689.00

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

15,332,689.00   15,332,689.00

（1）债务工具投资 15,332,689.00   15,332,689.00

（五）生物资产   1,195,409,181.37 1,195,409,181.37

1.消耗性生物资产   1,195,409,181.37 1,195,409,181.37

持续以公允价值计量

的资产总额
15,332,689.00  1,195,409,181.37 1,210,741,870.37

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、其他权益工具投资第一层次公允价值计量是在计量日能够取得

的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价，近期所持股权的交易价格，同行业上市公司市净率，现金流量折现模

型和市场可比公司模型等确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折

现模型和市场可比公司模型等，估值技术的输入值主要包括汇率等。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

佳沃食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

146

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业